

KURYER LITEWSKI

Za Dzwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CELSARZA Imperatora Catey Rosyi.

z Wilna VS. 21 Grudnia 1799 we Szrodę

z Petersburga VS. 9 Grudnia.

Korpusu Inżynierów General Lieutenant Dewitte otrzymał rangę Generala. General Major Szefer batalionu artylerji Kapcewicz został General Lieutenantem. Półkonnego Xiążęcia Ratiewa Półkownik Siwczin General Majorem i Szeferem półku Czuhuiewskiego przedtym Goricza. Też samą rangę otrzymał Wojska Dońskiego Półkownik Grekow 3. Podpółkownicy Półkownikami: regimentu grenadyerów Titowa i Xiążę Szechawskoy, JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Fligel Adjutant Zilińskoy; garnizonowego Tarbieiewa regimentu Bardukow. Majorowie Podpółkownikami: regimentu muszkietyerów Xiążęcia Wołkońskiego i Domasznew i Kniper; Doktorowa Radecki; Przybyszewskiego Łagunow i, Huzarskiego Boura Slepuzkin.

General Kawaleryi Goricz uwalnia się od służby; Korpusem zaś onemu poręczonym kommanderować będzie General Lieutenant Lindener do przybycia Generala Inżynierji Goleniszczewa Kutuzowa. Uwalniają się od służby na własną prośbę: regimentu muszkietyerów Arseniewa i Major Grekow i; garnizonowego Wyrubowa i. Podpółkownik Afaszewki; batalionu artylerji Korobina Półkownik Felkerzamb. Zmarły wojsk Doński General Major Diaczkin i, i Mozdokskiego półku Kozaków komendant Major Sawelew z rang listy wymazani.

JEGO IMPERATORSKA MOSC oświadczyć raczył ukontentowanie swoje garnizonowym regimentom za dobre ćwiczenie i porządek: Wyrubowa i, Komnatego, i Olwińcowa. Regimentu muszkietyerów Strelichowa Podpółkownik Lebedew został Półkownikiem; półku dragonii Szepielewa Major Bolszin Podpółkownikiem. Banku Afsygnacyjnego głównym Dyrektorem naznaczony Aktualny Tayny Konsiliarz i Senator Swistunow.

z Gacznym 12 Grudnia.

Rada JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI za Najwyższym rozkazem dnia dzisiejszego w tutejszym pałacu zgromadzona i zaszczycona została obecnością Monarchy. O godzinie 10 z rana przed zaczęciem rozprawy o interesach przybył IMPERATOR Jmć z Następcą Tronu Cesarzewiczem i Wielkim Xiążęciem Alexandrem, obawiając Najwyższą wolę, ażeby odtąd w pomienionej radzie zasiadał Następcą Tronu, który złożywszy należyte dziękczynienie, za rozkazem JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI zaiol natychmiast pierwsze miejsce.

Przyimował zatem Imperator Jmć po dziękowanie od całej Rady, której członkami: Graf Soltikow i Graf Siwers, Soimonow, Bekleszow, Baron Wasilew, i Xiążę Gagarin, jako też rządca Kancellaryi i Sekretarze do ucałowania ręki byli przypuszczeni. Po oddaleniu się Monarchy, Rada w obecności Wielkiego Xiążęcia Alexandra zatrudniła się ułatwieniem interesów do godziny 2 z południa.

z Wiednia 17 Grudnia z Gazety Wiedeńskiej.

z Rapportow Generala Kawaleryi Melas wiemy, że garnizon Francuzki, który wychodząc d. 4 z twierdzy Coni broń żołnierszy znalazło się 500, armat i moździerzy 184, prochu 1400 centnarow; innej amunicyi i żywności tyle, ile potrzeba było na wytrzymanie dłuższego nawet oblężenia, gdyby kommanderujący General Xiążę de Lichtenstein przyspieszając ukończenie szafców i batterji, nie przymusił nieprzyjaciół do ustąpienia przemocy.

Czekamy wkrótce wiadomości o nowych przedsięwzięciach armii Auftryackiej; czyli do Delfinatu wkraczać zechce, na którego granicach już ukazały się podjazdy lekkie i strach między ludem różniósł; czyli będzie atakować Col di Tenda i miasto

Nice dobywać dla przecięcia zupełney między Włochami a Francją komunikacji; czyli nakoniec obróci się ku Genui i do morza, a przebywszy zastaniające góry przymusi nieprzyjaciół do ustępowania ku swoim granicom; iakoż słyhać, że część znaczna armii Championneta z Liguryi ku Vintimiglia cofać się zaczyna.

Z drugiey Arcy Xiążę Karol z główney kwatery w Donaueschingen donosi, że Hrabia Starray po wiadomych utarczkach d. 2 i 3, z nieprzyjacielskim Wodzem Lecourbe zawarł broni zawieszenie na czas niezamierzony; lecz gdy tego Arcy Xiążę Jmć potwierdzić nie chciał, wojska nieprzyjacielskie opuściwszy d. 11 Manheim i Neckerau, Szwabią wypróżnić, i na lewy brzeg Renu przenieść się musiały, których obróty między Philipsburgiem i Strasburgiem pomieniony wyżej Generał Starray pilnie postrzegać będzie.

Donieśliśmy dawniey, że podatek wojennym zwany będzie rozpisany zwyczajnym sposobem na wszystkie kraie dziedziczne Monarchii Austryackiey. Cesarz Jmć tego uczynić nie chciał; ponieważ jednak spodziewana z nieprzyjacielem druga kampania, wydatki wielkie czyni nieuchronnie, wyszedł edykt nakazujący: i obywatele nie mający 100 złotych Rynskich dochodu nie do skarbu nie wniosą oprócz podatków dawniejszych, 2. Kto ma nad 100, złotych, 2 i pół procenta zapłaci, i tak dalej w górę postępując, ażoby nakoniec obywatele mający dochodu rocznego nad 100 tysięcy Rynskich, przynajmniej 20 procentów do skarbu wnosiłi.

Tak znaczne skarbu publicznego zafalenie dowodem jest, że rząd Austryacki jeśli nie będzie mógł wkrótce zawrzeć pokoju chwalebne, korzystać zechce z odniesionych już zwycięstw, i w nadziei odniesienia większych, zaczynać każe nową kampanią. Minister Sardyński Valais miał audyencyą u Cesarza Jmci, według odgłosu powszechnego, stara się, aby Monarcha jego mógł rychło powrócić do krajów swoich; co iednak zaraz nie może nastąpić, ponieważ Piemont testrem wojennym byź dotąd nie przestał.

W stolicy naszej czyniemy wielkie przygotowanie na przyięcie Wielkiej Xiężny Rosyjskiej Alexandry, małżonki Arcy Xiążęcia Palatina, których przyjazd spodziewany jest na d. 29. Powiadaią że Pafswan Oglou opanował już Nisę. Wzwalka zaś między Belgradem i Widdinem komunikacya przeciętą została.

*z Londynu 30. Listopada z Gazety
Courier du Bas Rhin*

Wiadomości urzędowe z różnych miejsc odebrane nie czynią nadziei rychłego przywrócenia pokolu; mogą byź podawane

warunki nayzykowniejsze dla W. Britanii; lecz ta nigdy powizechnego wszystkich narodów intereksu nie odstąpi. Dla tego też we wszystkich portach i zbrojowniach naszych czyniemy niezmiernie przygotowania na popieranie wojny. Admiral Nelson nie zaraz powraca do Ojczyzny; kazano mu zostać przy flotcie Lorda Keith pod Gibraltarem.

Ministrowie gabinetowi ścisłą bardzo kwarantannę przepisali okrętom z krajów wschodnich przychozącym; chociaż albo wiem próżną byź się pokazała trwoga przez śmierć nagłą dwóch drażników sprawiona, zdrowie iednak i bezpieczeństwo ludu całego tak wielkiej jest wagi, że nigdy w tey mierze ostrożnym nad miarę byź nie można. W Canadzie tego roku bardzo wielkie mieliśmy urodzaje. Sidney Smith od kompanii Wschodniej Indyjskiej podziękowanie i podarunek znaczny w tych dniach otrzymał.

Officyer kommanderujący okrętem Angielskim, którego Lord Bridport zostawił na postrzeganie obrótów nieprzyjacielskiej floty w Brestelskim porcie donosi: że widział nieprzyjacielskie statki okryte flagami, jak więc bywać zwykło przy obchodzeniu odniesionego zwycięstwa; rewolucya Paryska tey radości przyczyną była: wojska lądowe z pomienionego miasta przeciw Royalistom wyprowadzono, miejsce ich zastępią maytkowie sami których bardzo wiele uciska nie odbierając żołdu wysłużonego. Gdy okręta Angielskie zbliżyły się do brzegów, batterye próżne były tak dalece, że nie było komu ognia dawać; iakoż fregaty nasze bez żadney przeszkody wchodziły do portu, widziały wszystko, i nietknięte z raportem powróciły.

*z Paryża 9 Grudnia z Gazety
Hamburgskiej.*

Generał en chef Brune przybył niedawno z Hagi; nie wiadomo czyli przez Konsulow będzie powołany do usługi publiczney; niektórzy czynią go Namieśnikiem w iedney z wielkich armii. Macdonald obwołany w pismach naszych o złe sprawienie się pod Placencją, wezwał świadectwa Generała Moreau; ten mu odpowiedział, że na usprawiedliwienie swoje nie potrzebuie innego nad to które dał Minister wojenny, czyniąc go Namieśnikiem armii Nad Reńskiey za prozbą samego Generała Moreau.

Znayduie się w naszej stolicy General Masfena; ten wkrótce pośpiesza do armii Włoskiej; teraz częste miewa konferencye z Konsulem Buonaparte. S. Cyr tymczasem kommanderujący nakazał rządowi Li-gnryjskiemu, wypłacić żołd na 25 tysięcy zbroynego ludu, dostarczyć 25 tysięcy trzewików, kapot tyleż, million liwrow gotowizną, 200 tysięcy ładunkow; co wszystko uczynić powinni obywatele bogatsi, któ-

rym wymuszoną pożyczkę narzuceno nie
dając do namyslenia się i rozwagi czasu nad
godzin 24.

Dwa są projekta przyszley narodu Fran-
cuzkiego konstitucyi, przez Sieyesa i Dau-
nou zgotowane; pierwszego w niektórych
punktach nie pochwalil Buonaparte, co iak
słychać było przyczyną wielkiej wrzawy
między pierwizemi Rtey urzędnikami. Co-
kolwiek jest przemożl General, a projektowi
Daunou pierwizestwo dane. Nie bez żalu
nawiększego Sieyes będzie przymuszony
schować własne dzieło, nad którym, iak po-
wiada, 30. lat ciągle pracował; lecz o tych
konstitucyach nic iezcze pewnego nie ma-
my.

To niewątpliwa, że obywatele dziś o
rewolucyi ostatniey nie tyle rozumieją iak
w samych pierwiastkach, spodziewali się al-
bowiem, że wszystkie bezprawia rychło
naprawione, urzędnicy zaś Jakobińscy od-
daleni zostaną. Wprawdzie konsulowie
oddalili bardzo wielu, nie mało też ustaw
niesprawiedliwych i gwałtownych znoszą
codziennie, lecz w dniach kilku nie podo-
bno było przeyrzeć 10. letnią robotę rewo-
lucyjną, i powszechnemu wszystkim żąda-
niu dogodzić.

Niecierpliwie czekamy Końca; ta też
niecierpliwosc naywięcey szkodziła; dla-
niey pierwsze zgromadzenie narodowe w r.
1791. śpiesząc zbyt skwapliwie do końca,
tyle błędow zostawilo w konstitucyi swo-
iey; podobnym sposobem zgromadzenie dru-
gie postępując wprawilo narod w naywię-
kšze zamieszanie. Za czasow konweneyi,
Jakobini iarzma prawie cierpiący wszy-
stko wywracali. Niecierpliwosc wszystkich
odmian gwałtownych sprężyną była.

General Mack za rządow Direktorya-
tu tak długo i niesprawiedliwie w Dijon
trzymany, przyjechał do miasta naszego
żkąd pochwili z całym sztabem do Wiednia
ma być odesłany. Moreau według iednych
udał się do armii Szwajcarskiej; iak drudzy
powiadaia tu zabawi aż do ogłoszenia no-
wey Konstitucyi, nad której ukończeniem
pracują naywięcey Daunou, Chazal, Boulay.
Buonaparte ma być naywyższym ze 3 Kon-
sulow; Sieyes Prezydentem przyśięgłych.

Dzień ogłoszenia nowey konstitucyi,
według ogłosu powszechnego, Buonaparte
chce mieć dniem powszechney radości i u-
szczęśliwienia dla narodu. Powszechna am-
nestyja ma być dana za wszelkie w rewo-
lucyi przestępstwa. Dzieci mianowicie i pleć
piękną maia być uwolnione od kary ami-
grantom naznaczoney. Wstęp do kraju bę-
dzie wolny każdemu. Rząd iednym powie:
Którzyście Oyczyznę kochali gdy nawet
was przesładowali współziomkowie, powra-
caycie; powię drugim: wy także którzy-
ście zgubić Oyczyznę chcieli, macie do niey
powrót wolny na 3 miesiące dla ułożenia
domowych interesow; to uczyniwszy albo

zostańcie w kraju prawom posłuszni, albo
ustępujcie za granicę; inaczey więzienie i
do Guianny wygnanie was czeka.

Niżeli nastąpi ta proklamacya, z emi-
grantow iedni powracaia do kraju, drudzy sta-
raia się ufilnie, ażeby ich imiona z rejestru
były wymazane. Jeden z nayznacznieyzych
powrócił General La Fayette, był u Kon-
sula Buonaparte z podziękowaniem, i za jego
radą na wieś wyjechał. Barthelemy chce
udać się na mieszkanie do Ameryki półno-
cnay i jeżeli sprawiedliwosci nie otrzyma; po-
głoska o przybyciu Generala Pichegru i wie-
lu innych potwierdzenia potrzebuie.

Buonaparte zalecił Ministrowi wojen-
nemu Berthier pracować nad zmniejsze-
niem wydatkow Departamentu swojego, i po-
dziewamy się tym sposobem oszczędzić przy-
najmniej 100 millionow dotąd niepotrzeb-
nie trwonionych. Konsulowie o których
rozdzieleniu wiele mówiono, już się poie-
dnali; plan przyszley konstitucyi zgodnie
przyjęty, za dni kilka ma być uroczystie
ogłoszony. Tey chwili decydującey cie-
kawie i z boiaźnią czeka narod cały.

Berthier dziś całą uwagę zwrócił ku
armii Włokkiej; to pewna, iż pod kom-
mendą Championneta zaszczerpił się w niry
naywiększy nieporządek; czas pokaże rząd
czyli też wódz był onego przyczyną; bit-
wa pod Fossano nierównie Francuzom sta-
ła się szkodliwszą w skutkach swoich nad
krwawą rozprawę pod Novi, gdzie Joubert
poległ. Dezercya dziś straszliwa we wszy-
stkich regimentach. Minister wojenny pie-
niądze, żywnosc, amunicyą śpiesznie ka-
zał prowadzić, inaczey albowiem podobno
Mafsen nie przyiošby kommandy.

Konsulowie Kommissyi prawodawczey
przełożyli potrzebę zaciągnięcia 15 millio-
now na rzecz armii Wschodniey, do któ-
reyy Buonaparte przesłał odeszwę; o to
która iego wyrazi. Zna dobrze, powiada,
narod Francuzki, że krzy przez armią wscho-
dnia podbity przyczyni się niekiedy do pod-
zwignienia handlu, i oświecenia wielu in-
nych. W każdym zdarzeniu żołnierze pa-
miętać maia na dawnieyszą chwale swoią;
ta ich niezwalczonemi uczyni. General Kle-
ber godzien jest powszechnego zaufania.
Przyidzie czas szczęśliwy, gdy armia Wscho-
dnia do Oyczyzny z radością powróci.

Buonaparte przez O. Monge do biblio-
teki narodowey przesłał trzy orientalne re-
kopisma, dotąd u nas nieznanne. Xiężna d'
Ofsun maiać wkrótce powracać do Madritu,
kazala tu robić dla siebie karetę kosztuiącą
200 tysięcy liwrow; o tym poieździe mówio-
no, że na koronacyą jest przeznaczony In-
ni powiadaia iż widzieli medale do teyże
uroczyŝtości stosowane z napisem; dał nie-
gdy zwycięztwo, dziś pokoiem obdarzył;
zgadnąć nie trudno o kim jest mowa, wszy-
stko iednak lepiej jest zostawić czaso-
wi.

Z Breſtu donoſzą o wyſłaniu do Nantes kilku batalionow, gdzie z innemi połączone formować będą woſko liczne, na którego czele Generał Hedouville, gdy tego potrzeba wyciągać będzie, ma walczyć, i ſpokojność zachodnim Departamentom przywracać. Wódz pomieniony ſtara ſię uſilnie karność ſciſtą zaſzczepić we wszystkich regimentach. Po wyciągnięciu Francuſkich z miasta Breſteńskiego i portu, Hiſpańskie floty i ſtraż utrzymywać muſzą.

O Szuanach ieſzcze nie pewnego. Raporta z Calvados, Indre i Loire przyſłane wyrażają, że zawieſzenie broni nie ſprawiło tam ſkutkow pożądaných. Z drugiej ſtrony w Departamentach Orne, Sevres, Maine, Loire cieszą ſię obywatele z przemiany ſzczęśliwey; tak dalece iż nawet republikanſkie woſka pod Generałem Leſtranges z tamtąd wyciągają w drugie ſtrony; ſłowem Departamenta bliſzſze Generała Hedouville, prędzey uſpokojone zoſtają.

Lecz gdy Wodzowie rokoſzanow traktują z Republikantkami, Szuanowie na to mniej zważają po wielu mieyſcach dawnym obyczajem wybierają kontribucye, i potyczki ſtaczają. Hedouville czyni nadzieję, że to wszystko uſtać w krótcie muſi, ponieważ Dowódcy Scepeaux, Trigny, i wielu innych ſzczęrze ugody ſzukają. Poſtępowanie Republikantkich do rozmaitych gromad i powiatow niſzących odezwę ſpokojną, dobrze przyjęto i w całości odeſłano.

Wszystkie już ſarmie, Departamenta i urzędniccy R. P. tcy wykonali przyſięgę na uſtawy nowe; o trwałości onych wątpliwoſci u nas nie iedem; w pſmach niektórych znaydujemy zabobonną lecz prawdziwą uwanę, że ſta nieparzyſte konſtitucyom Francuſkim przeciwnie były; na dowod niech wſpominamy każdy coſię działo w 1789. 1791. 1793. 1795. 1797: i teraznieyſzy 1799. do nieparzyſtych należy.

Uważamy że Konſulowie bardzo wiele woſka zprowadzają do Paryſza; wkrótcie naſtąpić mające nowej Konſtitucyi ogłoszenie ſtało ſię do tego powodem. Do portu P. Orient powróciło 6 fregat Francuſkich; wyſłane do Terra Nova zniſzczyły Anglikom 150 ſtatkow połowem ſtekfiszu zatrudnionych; wszystkie zaś były bardzo małe, i znacznego nam zysku nie przynioſły, oprócz zabranych w niewolę 2 tyſięcy nieprzyjacielskich maytkow.

Biega pogłoſka że Konſulowie pewną wiadomość odebrali o życiu ſławnego żeglarza la Peyrouse: raniony nie wiadomo gdzie ozdrowiał, i znayduie ſię w nieznanym mieyſcu kraju; lecz takie powieſci nie warte ſą u-

wagi. Podobnym ſposobem udawano temi dniami przed gminem iż ze Włoch rząd odebrał naysymyſlnieyſzy rapport; ſkończyło ſię wſzystko na kilku małych utarczkach, któreſmy wygrali, biorąc w niewolę 300 ludzi; nieprzyjaciel ku odnodze Spezzia znowu odſtąpił.

z Bruxelles 5 Grudnia z Gazety Frankfortſkiej.

Przyſłany od Konſulow Reprezentant Crochon dla weyrzenia w ſtan wewnętrzny Departamentow naszych, wydał natychmiast proklamacyą. Gdyby na obietnicach tylekroć czynionych, nigdy nie dopeſnionych, można było polegać, od dziś dnia Belgowie nazywaliby ſię ſzczęśliwymi. Tym czasem, tak długo uciſnionym, ze wſzystkiego wyzuty przez Direktorow Belgom, ſłodko nie ſłychać przynajmniej, że rząd Francuſki o ich uſzczęśliwieniu chce pomysłić. Oto wyraz proklamacyi.

Przyſłany od Konſulow ſprawować będąc włożony obowiązek ſwiątobliwie. Rewolucya w Paryſzu dokonana, radość i pościechę dobrym obywatelom przynioſła; rząd nowy wkrótcie da pókoy wewnętrzny i zewnętrzny narodowi; handel zakwitnie, powróci przemysł do kraju; ludzie od roli i rękodziel oſderwani na obronę Oyczyzny, powrócą do ulubionych zabaw; podatki będą znacznie zmnieyſzone; a Belgowie przyſpობione dzieci, nie przeſtają bydź Francuzami.

Znają dobrze Konſulowie, iż bywſzy Direktoryat, oſzukany przez niewiernych kommiſarſzow i Agentow, nie znając nieſzczęśliwego ſtanu Departamentow zawolowanych, był względem onych niesprawiedliwym; popeſnione omyłki odwołaniem bydź nie mogą; poprawić więc trzeba. O to ſtarać ſię Konſulowie przyrzekają. Na oſtatek zapewnia Crochon, nie wiadomo na jakim fundamencie, że rewolucya ro Liſtopada już oſtatnią ze wſzystkich była.

Woſka z Hollandyi ruſzone ciągnąc nie przeſtają; przez Antwerpią dnia wczorajszego przeſzły 3 tyſięce; za temi inne 2. bataliony, częścią do Francuſkich Departamentow, częścią do nadbrzeżnych powiatow; kilka półbrigad przez Luxemburg poſłano ku Renowi. Angielskie okręta w znaczney liczbie krążą znowu przed uyciem rzeki Eſcaut; wnoſzą niektórzy że zamiarem ieſt nieprzyjaciela zabrać okręta Batawom pozoſtate w portach Briel i Helvoet ſłysz. Słychać że armia Francuſka pod nazwiskiem północney zgromadzona będzie nad Renem niſzym w Xięſtwie Berg; główna ieſt kwatera w Duſſeldorf.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 21. Grudnia 1799 we Szrodę

z Wilna d. 21 Grudnia.

Dnia wczorayszego przejeżdżał przez tuteysze miasto Cesarzewicz i Wielki Xiążę Rosyjski Konstantyn powracający z Niemiec do S. Petersburga.

z Strasburga 4 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Z Bazilei wiadomość odbieramy, że d. 1 General en chef Massena przybył do pomienionego miasta, i nie mieszkając pośpieszył do Włoch, gdzie ma obiąć naywyższą komendę Oudinot miejsce jego tymczasem zastąpił w Szwajcarach.

z Moguncyi 7 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Ogłoszono w mieście naszym następujące warunki zawieszenia broni podpisanego w Manheimie na d. 5 między Generalem en chef Lecourbe i Hrabią Starray.

1. Armia Francuzka przed Manheimem będąca dziś odda wojskom Austryackim nie które stanowią, ustępując do miejsc w drugim punkcie wyrażonych.

2. Prawe skrzydło opierając się o Ren rozciągnie się wzdłuż drogi z Manheimu do Schwetzingen prowadzący. o 600 sążni przed mostem Necker. Skrzydło lewe od Kesselthal rozłożone byź ma do Feidenheim, Ilshelm, i Seckenheim.

3. Jeżeli umówione warunki potwierdzone zostaną od Rządu Francuzkiego i Arcy Xiążęcia Karola, nieprzyjacielskie kroki z obu stron będą wstrzymane.

4. Na prawym i lewym brzegu Renu od Philipsburga do Oppenheim będzie zawieszenie broni.

5. Jeśli trzeba będzie rozpocząć kroki nieprzyjacielskie, jedna strona drugą ostrzedzie ma 18. dniami.

6. Wódz Austryacki żadnych szanów

szanować nie może na Galgenberg, na prawym brzegu rzeki Necker.

Wkrótce po odebraniu tey wiadomości wojska Francuzkie które do Hoechst poszły, powróciły do miasta naszego. Co zaś skłoniło do wstrzymania kroków nieprzyjacielskich, objaśniło poprzedzające doniesienie.

z Manheimu 2 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Dnia wczorayszego wieczorem przy prowadzono do nas sto wieśniaków, i kilku Mogunckich Officyerow w niewolę zabranych w bitwie stoczony pod Hirshhorn; ztąd poydą do Landau. Do dzisiaj nie się stało ważnego w armii Francuzkiej; słyszemy z rzadka strzelanie z armat w okolicach Philipsburga.

D. 3. Słyszeliśmy mocne z armat strzelanie, które do godziny 6 wieczorem trwało. Podobno przyszło do krwawey rozprawy razem na kilku miejscach, mianowicie na skrzydło prawym; z jakim skutkiem nie wiadomo. Bawiący w mieście General en chef Lecourbe, dziś pośpieszył do główney kwatery; teraz ogień z armat raz jeszcze dał się słyszeć; przyprowadzono tu z boiowiska wielu ranionych i ieńców.

D. 4. Po dwudniowych gonitwach armia Francuzka w kilku punktach ustępować przymuszona została. Philipsburg od opasania był wolny jeszcze d. 2. Dziś mówią, że zawieszenie broni umówione zostało. Lecourbe do nas powrócił. Według listow Strasburgskich General en chef Moreau spodziewany jest w Bazilei; gdzie ma obiąć komendę armii Szwajcarskiej.

D. 6. Zawieszenie broni jest już podpisane; nie wiadomo iak długo trwać będzie; zatem armia Francuzka na brzeg lewy Renu ustępować zaczyna; zbliżają się wojska Austryackie; pierwsza dziś została pod komendą Generala Baraguey d' Hilliers; Lecourbe wyjechał do Szwajcarow, nie zostawiwszy u nas i Neckeru oprócz słabych oddziałow dla straży i porządku.

z Stuttgartu 5 Grudnia z Gazety Frankfortskiej

D. 2. Hrabia Starray atakował ka-
zał nieprzyjacielskie stanowiska; Francuzi
zawszą ustępować przymuszeni, zaniechali
poczwarte oblężenia Philipsburga. Gene-
ral Goerger wkroczył do Betschal, Hohen-
lohe do Wisloch; d. 3. Nowe gonitwy;
nieprzyjaciel cofnął się do Manheimu; tegoż
dnia wieczorem General Monge przybył
do głównej kwatery Graffa de Starray pro-
ponował i podpisał zawieszenie broni, któ-
rego warunki wyżej są położone.

z Aufspurga 4 Grudnia z Gazety Hamburgskiej.

Steiger dawny rządca Cantonu Bernes-
kiego, umarł w mieście naszym, licząc lat
wieku swojego 80. Dofzedłszy przez zna-
komite talenta i zasługi najwyższego sto-
pnia w Ojczyźnie rządził różnorodnie, aż do
wtargnięcia Francuzów r. 1798. Niezgo-
da Szwajcarów, domowe kłutnie, i pocho-
dzące z tąd zwycięstwa Generałów Bru-
ne i Schavenbourg, przymusiły zacnego we-
terana uchodzić za granicę. Podczas teraz-
niejszej kampanii, gdy Arcy Xiążę Karol
wkroczył do Szwajcarów, Steiger oży-
wiony nadzieją uwolnienia Ojczyzny od
obcego iarżma, szedł na czele emigrantów.
Był to mąż wielkiej cnoty pełen, dobry
obywatel, z tego najbardziej względu żło-
wany od wółpółziomków.

Od Litewskiego Gubernińskiego Rządu ogłasza się.

Imo. Aby życzący sobie nabyć wiecznością przez publiczną licytacją ma-
iątek Dubrowkę JW. Sółtana bywszego Marszałka Nadwornego Litewskiego i
Kawalera w Gubernii tuteyszej w Płocie Słonimskim leżący, mający w sobie
dużo męskich 38. i tyleż żeńskich ze wszystkimi do nich należąciami dobytkami,
takoz z gruntami, Sianożęciami, lasem i różnym zabudowaniem z Exdy-
wizyi na satysfakcją długow Kommissyi Bankowej oddanego, stawili się dla
targu do Rządu Guber: Litt: sami, lub przez umocowanych Plenipotentow na
termina, pierwszy 19 Xbra roku idącego, drugi Januarii 12. i trzeci Februarii
9. następującego roku.

2do. Aby Dziedzice Ulman i Hornowki sami lub prawnie umocowanych
od siebie Plenipotentow wysłali do Inflantskiego Gubernińskiego Rządu dla ode-
brania, pierwszy poddanego Krauczka, zbiegłego z Dworu Wilcenkowskiego, a
drugi Jana Bobrowskiego ze wsi Mocyski.

Na ostatek gdy Kommissya wspólna przez Najjaśniejsze Dwory dwa
Cesarские i Królewsko - Pruski do upadłych sześciu Polskich Bankow w War-
szawie wyznaczona uwiadomiła; iż Ur: Maciey Łyszkiewicz ze wszystkimi
Wierzycielami swemi ugodził się, i takowa ugoda rezolucją Kommissyi za-
twierdzoną została, przez co do własności Majątku całkowitego swego, i
wolnego nim zarządzenia rezolucją teyże Kommissyi zwróconym jest. Prze-
to Rząd Guberniński Litewski uwiadamiając wszystkie Magistratury Gubernii Li-
tewskiej o takowym Ur: Macieja Łyszkiewicza ad Activitatem zwróceniu, a-
by też Magistratury jako ad Activitatem i wolnego Majątkiem własnym za-
rządzania zwróconego, we wszelkich przypadkach uważały zaleca. Datt Mie-
siąca Xbra 9. dnia 1799 roku.

W terazniejszym Miesiącu zaczyna się Kwartalna prenumerata Kury-
era Litewskiego, na miejscu wzięty kosztuie zł: 60, z Pocztą 80.

K
kown
Maion
gren
Półko
SKIE
Półko
kown
Palici
Zawa
Praco
teyze
JEGC
raf. L
kiem
tenan
Mons
mend
Mlekl
lifty
Zbę
kown
charo
kown
licyi
jorem
miwł
wiew
nych
Mlela
doby
sano;
wysła
sto N
Gwi
okoli
Wedz